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ÖZET 

CA V I dig çürükleri karşısında doğal korunma 
sistemleri içinde spesifik bir rol oynar, Çürük; dış plağı vc 
asil ortam d tında diş sert dokularının çözülmesinin bir 
sonucudur. Bu çalışmada, tükürük karbonik anhidra/. 
aktivite seviyeleri çürüklü numunelerde araştırıldı. Tükürük 
numuneleri 20-35 yaşlan arasındaki 50 örnekten toplandı. 
Aynı zamanda, tükürük akış hızı, tamponlama kapasitemi, 
laktobasîl ve streptokoku* mutans miktarları belirlendi ve 
sonuçlar örneklerin dental statüleriyle ilişki! cndırıldi. 
Tükürük CA V I akıivitesi ile çürük, eksik ve dolgulu dış 
sayısı (DMFT indeksi) arasında istatistiksel olarak önemli 
ilişki bulundu (p<0.05). Bununla birlikte, tükürük CA V I 
akü vitesi vc laktobasîl veya streptokoku* mutans miktarları 
arasında ilişki bulunamadı. Bunun yanı sıra, tükürük CA VI 
akli vitesi yle tamponlama kapasitesi ve tükürük akış hızı 
anısında da ilişki bulunamadı. 

Anahtar kelimeler: Karbonik anhidraz, dış çürüğü, 
lıımponlaına kapasitesi, tükürük akış hızı  

GİRİŞ 

Çürük; diş plağı ve asit ortam altında diş 
sert dokularının çözülmesidir. Çürüğün 
etiolojisinde çevresel faktörler, diyet, dişin ve 
tükürüğün genetik özellikleri önem t a ş ı r . 1 3 

Karbonik anhidraz {CA) (EC 4 .2 . l .L ) 
tükürükte bulunan enzimlerden bir tanesidir vc 
tükürüğün %3 'ünü oluşturmaktadır. Karbonik 
anhidraz enzimi pek çok dokuda olduğu gibi 
tükürükte de pH düzenleyici enzim olarak 
karakteri ze edi! mişti r. Bu enzi m can 111 arda 
karbondioksitin hidratasyonu ve bikarbonatın 
dehidratasyonu reaksiyonlarını tersinir olarak 
katalizleyen bir enzimdir. 4" 7 

C 0 2 + H 2 0 o H 2 C Q 3 t * H++ HCO-3 

SUMMARY 

CAV[ plays a specific role in the natural defense 
systems against dental caries. Caries is a consequence ol 
the dissolving of dental hard tissues under the add 
conditions prevailing beneath dental plaque In the present 
studv, saliva carbonic anhydrase activity levels were 
investigated in carrions subjects. Saliva samples were 
collected from 50 subjects which are 20-35 years of aye. 
Salivary secretion rate, buffering capacity, lactobaeillus and 
streptococcus mutans counts were aho determined, and the 
results were correlated with the dental status of the 
subjects. The correlation was between salivary CAVI 
activity and the numbers of decayed missing and Tilled 
;celh (DMKT index). However, no correlation was found 
between salivary CAV1 activity and lactobaeillus or 
streptococcus mutans counts. Also, it was found no 
correlation between salivary CAVI activity and buffering 
capacity, sat i van' secretion rate. 

Key words: Carbonic anhydra.se, dental canes, 
buffer capacity, salivary flow rate 

Bu güne kadar çeşitli memeli dokularında 
yedi tane CA izoenzimi belirlenmiştir. Bu izo-
enzimlerden CA İT ve CA V I tükürük bezlerinde 
bulunmaktadır . 8 CA İT diğer bazı dokularda da 
bulunmasına ragmen, CA V I tükriiğe has ve 
tükrük bezlerinden salgılanan bir enzimdir. 9 CA 
Vl 'n ın salgılandığı i lk olarak koyun tükürüğü 
üzerinde kanı t lanmışt ı r . 1 0 Bununla birlikte yapı
lan bir çok çalışmada, bu enzimin tükürüğün 
önemli enzimlerinden biri olduğu belirlenmiş-
t l l v 4 . 8 , H - 1 2 

Yapılan bir çalışmada artan çürük preva
len t ile tükürükteki CA VT konsantrasyonunun 
azaldığı ortaya konmuş tu r . 1 0 Ça l ı şman ızda 
tükürtik karbonik anhidraz aktivitesi ile çürük, 
eksik ve dolgulu diş sayısı (DMFT indeksi), 
streptokok ve laktobasil seviyesi, tükürük akış 
hızı ve tamponlama kapasitesi arasındaki ilişki 
incelenmiştir. 
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M A T E R Y A L V E METOD BULGULAR 

Atatürk Üniversitesi Diş Hekimliği 
Fakültesinde çalışan 20-35 yaşlara arasında 50 
gönüllü birey seçildi. Bu bireylerin hiçbir 
sistemik rahatsızlığının olmamasına ve en az ik i 
haftalık süre boyunca herhangi bir ilaç 
kullanmamış olmasına dikkat edildi. 

Klinik muayene 
Klinik muayene bi r hekim tarafından 

yapıldı. Yi rmi yaş dişleri hariç bütün daimi dişler 
muayeneye dahil edildi. Ortodontik amaçla 
çekilen dişler sınıflandırmaya katılmadı. Dolgulu, 
çürük ve eksik dişler hazırlanan anamnez 
kartlarına kaydedilerek DMFT indeksleri 
h e s a p l a n d ı k 

Tükürük toplanması 
Tükürük numunesi alınacak kişilere sabah 

kahvaltılarını yaptıktan sonra dişlerini 
fırçalamaları ve hiçbir gıda maddesi almamaları 
söylendi. Tükürüğün stimülasyonu parafin tablet 
çiğnetilerek gerçekleştirildi ve bu şekilde beş 
dakika boyunca tükürük toplama işlemi yapıldı, 
daha sonra tükürüğün dakikadaki akış hızı 
hesaplandı. Tükürüğün tamponlama kapasitesi 
kolorimetrik yöntemle buffer strip (viva dent) 
kullanılarak geçekleştirildi. Oluşan renkler üretici 
firmanın kartları ile karşılaştırılarak tamponlama 
kapasitesi tespit edildi. 

Karbonik anhidraz aktivitesi için kullanıla
cak tükürük İmi 0,1 M Tr i s -S0 4 0 ,2 M N a 2 S Û 4 

(pH=8.7) tamponu içeren kaplarda toplandı. 
Toplanan örnekler, depolama işlemi yapılmadan 
Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Bi 
yokimya laborotuvarında hemen analizleri yapıl
dı. Bu işlemler sırasında sıcaklığın +4 °C'de 
sabit tutulmasına dikkat edildi. Tükürük örnekle
rindeki CA V I aktivitesi Maren yöntemine göre 
belirlendi; aktivite bir imi, enzimsiz reaksiyon 
süresini yanya düşüren enzim miktarım belirten 
Wilbur-Anderson birimi olarak ifade edildi . I 4 

Mikrobiyolojik analiz 
Tükürükteki streptokok mutans ve lakto-

basil miktarını belirlemek için CRT bacteria kit! 
kullanıldı. Viva dent 37 derecede 2 gün etüvde 
bekletildi ve oluşan koloniler üretici firmanın 
verdiği kartla karşılaştırılarak streptokok ve 
laktobasü düzeyleri mililitredeki koloni ünitesi 
olarak tanımlandı. 

Elde edilen veriler SPS 10 programında t 
testi, korelasyon ve Ki kare analizleri İİc 
değerlendirildi. 

Çalışmamız 24 erkek ve 26 bayan 50 kişi 
arasında yapıldı. Bireylerin CA Vî aktiviteleri 
X±SD olarak 0.84 ± 0.51 olarak tespit edildi 
(Tablo 2}. 

Çalışmaya katılan bfreyierden tükürük 
tamponlama kapasitesi düşük olan kişi tespit 
edilmedi . Sekiz kişinin orta, kırkiki kişinin ise 
yüksek tamponlama kapasitesine sahip olduğu 
saptandı. 50 bireyden 161 sının <10 6 . 34 'ünün 
>ÎO f i stereptokok düzeyine; yine 50 bireyden 
5'inin <10 6 , 45' inin >10 û laktobasîl düzeyine 
sahip olduğu belirlendi (Tablo 3). 

CA V I aktivitesi ile DMFT arasında bir 
ilişki tespit edilirken (P<0.05), CA V I aktivitesi 
ile tükürük tamponlama kapasitesi, streptokok ve 
laktobasîl uüzcvi arasmda bir ilişki saptanmadı 
(P>0,05)(Tablo4). 

Tablo 1. Buffer strip kullanılarak renklere göre tükürüğün 
mmponlaına. kapasitesinin tespiti. 

Renk Tamponlama kapasitesi seviyesi 

Sarı Düşük 
Yeşil Ona 
Mavi Yüksek 

Tablo 2. Tükürüğün çeşitli parametrelerinin ve DMFT 
indeksinin veri ortalamaları. 

n Minimum Maksimum 

Karbonik anhidraz 

(EU/ml) 

5*) 0.11 2.10 0.84 + 0.51 

AkıŞi Inızs -fml/iiSî") SÛ 0.M 4.3 t S3- + 7.5 

DMFT 5!) 
. 

O.OO fi 1 6 1 1 5 

Tablo 3. Elli bireyin tükürük tamponlama kapasitesi, 
streptokok vc laklobasil düzeyinin dağılımı. 

Tütciirük laiflpoaUms- (capaailesi Streptokok Laktohasil 

tlüşük pria yulesek £ 1Û" < w ' | >ıo* 

Ü 3 42 16 I 34 
1 L _ L İ _ * L 

Tablo 4. Karbonik anhidraz aktivitesinin tükürük akış hızı 
vc DMFI'indeksi ile ilişkisinin ineelenmesi. 

DMFT 

I r /AV İ İ-0 3M* 
i .. J — 
* P<[)_95 

Altı^ hızı 

-0,106 

tampon tama | nmptekok j laktobasîl 

_ kapasitesi _ \ ; n  

-0.1 i " 0 t>K4 I ~0.I)Î6 
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TARTIŞMA 

Çürük; diş plağı ve asit ortam altında diş 
sert dokularının çözülmesidir. 1 - Çürüğün etiolo
jisinde çevresel faktörler, diyet, dişin ve tükü
rüğün genetik özellikleri önem taşır. Tükürük, 
ağız kavitesini ve diş yüzeyini etkileyen bir çok 
protein ve inorganik bileşik içerir. Bu maddeler 
gıdaların vc debrisin temizlenmesi ve tükürükteki 
mikroorganizmaların oluşturduğu asidin nötrali-
zasyonu için inorganik madde sağlama, minenin 
remineralizasyonu gibi görevler üstlenir. 1 "-̂  

Karbonik anhidraz tükürükte bulunan en
zimlerden bir tanesidir ve tükürüğün %3 1 ünü 
oluşturmaktadır. İlk olarak koyun parotis bezin
den izole edilen salgısal formda bir enz imdi r . 4 1 0 

CA V I tükürükteki bikarbonat seviyesinin korun
masında ve pH*nın ayarlanmasında önemli bir 
role sah ip t i r 1 5 1 0 ; tükürükteki pH regülasyonu 
normal ağız fizyolojisi ve sağlığı için 
öneml id i r . 1 7 

Çalışmamızda CA V I aktivitesi 50 şahısta 
X+SD olarak O.S4±0.5I değeri tespit edildi, 
D M F T indeksi ile CA V I aktivitesi arasında ista
tistiksel olarak bir ilişki tespit edilirken, strepto
kok vc laktobasîl seviyesi, tamponlama kapasitesi 
ve tükürük akış hızı ile CA V I aktivitesi düzeyi 
arasında bir ilişki tespit edilemedi. 

Ki vela 4 ve arkadaşları 18-24 yaşları arasın
daki 209 sağlıklı erkek üzerinde yaptığı çalışma
larında DMFT indeksi île CA V I konsantrasyonu 
arasında ilişki bulmuşlarken, streptokok ve lakto
basü seviyesi ile CA V I arasında bulamamış
lardır. Aynı zamanda CA V I konsantrasyonu ile 
pH ve tamponlama kapasitesi arasında da ilişki 
tespit edememişlerdir. Bu verilerden dolayı CA 
Vl 'nm direkt olarak tükürük pH's ımn düzenlen
mesinde rol oynamadığını belirtmişlerdir , 1 8 

Yıldız ve Nalbantoğlu 1 9 , yaşlan 20-25 ara
sında değişen toplam 30 bireyde yaptıkları 
çalışmada, DMFT = 6.76 ve DMFT = 0 olan 
bireylerin CA V I akli v itelerin i önemli derecede 
farkh bulmuşlardır. 

Parki l la 1 2 ve arkadaşları tamponlama kapa
sitesi, pH ve tükürük hacmi ile CA V I konsant
rasyonu arasında bir ilişki tespit edememişlerdir. 
Çalışmamızda tükürük tamponlama kapasitesi ile 
CA V I arasında bir ilişki bulamamamız bu 
görüşü desteklemekte di r, 

/n vilro çalışmalar; c i I al anmış mine 
yüzeyine tükürük CA Vl'sının yanı sıra s a t a ş 
tırılmış CA V I enziminin de bağlandığını göster
miş t i r . 2 0 Leinonen 2 0 vc arkadaşları yaptıklar in 
vttro çalışmada mine pellikılında CA V I bulun
masının diş çürüğü ve pdi ikı l yüzeyinde lokal 
olarak fonksiyon görerek burada bulunan asidin 

karbondioksit ve suya dönüştülmesini hızlan
dırdığını bildirmişlerdir. 

Çalışmaların standardizasyonuna rağmen 
CA V I konsantrasyonu büyük oranda kişisel 
farklılıklar göstermektedir. Bu da enzimin her
keste çeşitli yoğunlukta bulunmasından kaynak
lanmaktadır. Yine bu enzimin kişisel olarak 
yüksek oranda farklılık göstermesi klinik uygula
malarda CA V I ile diş tedavi ihtiyacı arasındaki 
ilişkiyi belirlemek için CA V l ' n m kullanımının 
önemini göster i r . 1 9 Bundan sonra yapılacak çalış
maların daha büyük populasyonları kapsayacak 
şekilde bu konu üzerinde yoğunlaşması gerektiği 
kanısındayız. 
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